
   

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON UNICO OPERATORE 

ECONOMICO, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E 
ALL’INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI SULLA RETE STRADALE E RELATIVI MANUFATTI E SUGLI 

IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA. CIG: 96018988E3. 

 
VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DEL 12/07/2023 

 

L’anno 2023, il giorno 12 (dodici) del mese di luglio alle ore 16:06; 

si è riunito il seggio di gara, nelle persone di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in veste di 

Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• Sig.ra Rosa Fava, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di Segretario 

verbalizzante; 

per procedere, come previsto al paragrafo 23 del disciplinare di gara alla verifica della documentazione 

amministrativa dell’impresa prima classificata in graduatoria; 

PREMESSO CHE: 

• con determinazione a contrattare n. 1701 del 23/12/2022 il Responsabile del Servizio “Viabilità e Programmazione 
dei Lavori Pubblici”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti 
pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro denominato 
“Accordo quadro con unico operatore economico, avente ad oggetto i servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria relativi ai lavori sulla rete stradale e relativi manufatti e sugli immobili di competenza della Provincia 
di Piacenza”, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi 
Stazione Unica Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di gara, 
predisposti in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante; 

 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

  

• il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU S: 2023/S 040-116007 del 
24/02/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, n. 24 del 
27/02/2023, per estratto sui quotidiani a diffusione locale “Libertà” e “La Provincia di Cremona” e sui quotidiani a 
diffusione nazionale “La Repubblica” e “La Stampa” in data 13/03/2023, e in data 27/02/2023 sulla piattaforma 
telematica SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, sul sito internet istituzionale della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia, nella sezione “Bandi SUA” e su SITAR-ER; 
 

• il valore massimo stimato dell'accordo quadro è pari ad € 7.291.223,20; tale importo è al netto di oneri previdenziali 

e assistenziali e IVA ed è stato calcolato ai sensi del decreto Ministro della giustizia 17 giugno 2016 Approvazione 

delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 

dell’art. 24, comma 8 del Codice” con la precisazione che gli oneri previdenziali (4% pari a € 291.648,93), come, 



peraltro, l’I.V.A. (22%), sono valutati, dapprima, sull’importo posto a base di gara, e, dopo l’aggiudicazione, saranno 

rideterminati sull’importo offerto dal concorrente; 

 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 27/03/2023 alle ore 12:00 il termine perentorio di scadenza per la 
presentazione delle offerte; 

 

• entro tale termine di scadenza sono state depositate, sul sistema per gare telematiche “SATER,” sei offerte da parte 

degli operatori economici: 

 

1. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ENSER SRL” (capogruppo) con sede a Faenza – “LEONARDO”- 
“CONSORZIO EUROPEO PER L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA” – “STIGEA S.R.L.” – “AIRIS - S.R.L.” 
Esecutrice “INGEGNERI RIUNITI S.P.A.” – “Project Partners Ltd Consulting Engineers”; 

 
2. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “3TI PROGETTI ITALIA” (capogruppo), con sede a Roma, - 

“INGEGNERIA INTEGRATA S.P.A.” in breve “3TI ITALIA S.P.A.” – “STUDIO SPERI SOCIETA DI INGEGNERIA 
S.R.L.”; 

 
3. “A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA CONSORZIO STABILE -SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA” o in breve ''A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA CONSORZIO STABILE - SCARL'' o anche solo ''A&I 
PROGETTAZIONE INTEGRATA -SCARL'', con sede a Brescia; 

 
4. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “RINA CONSULTING S.P.A.” (capogruppo) con sede a Genova 

– “3BA - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA” – “SETTANTA7 SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA”; 
 

5. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ITS S.R.L.” (capogruppo) con sede a Pieve di Soligo  (TV)- 
“STUDIO MODENA INGEGNERIA S.R.L.– SOCIETA' DI INGEGNERIA” in breve “SM INGEGNERIA S.R.L. - 
SOCIETA' DI INGEGNERIA” – “DOTT. GEOL. DAL DEGAN DAVIDE” – “PLANEX S.R.L. - SOCIETA' DI 
ENGINEERING” – “SINTHESI ENGINEERING S.R.L.” – “Ce.Se.T. snc di Alessandro Smacchia & C. Società Tra 
Professionisti – Architetto Claudio Piersanti – Architetta Rita Rava”; 

 
6. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “AC2 S.R.L.” (capogruppo) con sede a Zafferana Etnea (CT) – 

“STRAFER INGEGNERIA” – “STUDIO ASSOCIATO - ARCHITETTO ALFONSO SORRENTO - INGEGNERE MARCO 
SANTANGELO”; 

 

• in data 27/03/2023 si è tenuta la seduta pubblica virtuale, di cui si è redatto verbale, durante la quale il seggio di 

gara ha sbloccato le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla piattaforma “SATER” dagli 

operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne le autodichiarazioni, assegnando 

a tutti i concorrenti lo stato di “ammesso ex art. 133, comma 8, D.Lgs. 50/2016”, come previsto dal Disciplinare di 

gara; 

• con provvedimento n. 440 del 04/04/2023 della Dirigente della Stazione Unica Appaltante è stata nominata la 
Commissione giudicatrice delle offerte ex art. 77 del D.lgs 50/2016; 
 

• con nota registro SATER n. PI107768-23 del 11/04/2023 è stato trasmesso il provvedimento di nomina della 
Commissione e  si è data notizia della data e ora della seduta, convocata per l’apertura delle buste contenenti le 
offerte tecniche;  
 

• in data 12/04/2023 si è tenuta la seduta pubblica virtuale, di cui si è redatto verbale, per l’apertura delle buste 
tecniche da parte della Commissione giudicatrice, seduta nel corso della quale si è provveduto a verificare il rispetto 
formale di tali offerte; 

• in data 12/4/2023, 17/04/2023, 21/04/2023, 03/05/2023, 05/05/2023 e 22/05/2023, la Commissione giudicatrice 
delle offerte si è riunita, in forma riservata, per l’esame delle offerte tecniche, e di tali sedute è stato redatto 
verbale; 

• con nota SATER n. PI160273-23 del 23/05/2023 è stata trasmessa la comunicazione di esclusione dal prosieguo 

della gara, disposta dal Responsabile Unico del Procedimento su comunicazione della Commissione, al 

Raggruppamento n. 6 “AC2 S.R.L.” (capogruppo) con sede a Zafferana Etnea (CT) – “STRAFER INGEGNERIA” – 



“STUDIO ASSOCIATO - ARCHITETTO ALFONSO SORRENTO - INGEGNERE MARCO SANTANGELO”, per l’assenza di una 

squadra di professionisti di almeno 9 unità in possesso dei requisiti minimi prescritti dalla documentazione di gara,  

che configura l’ipotesi di irregolarità dell’offerta di cui all’art. 59, comma 3, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

 

• con nota SATER n. PI177486-23 del 05/06/2023 è stata trasmessa la conferma di esclusione dal prosieguo della 

gara, disposta dal Responsabile Unico del Procedimento, in seguito a richiesta di riammissione trasmessa dal 

Raggruppamento guidato da “AC2 S.R.L.”, con PEC prot. prov.le n. 16708 del 26/05/2023, acquisita al protocollo 

provinciale al n. 16708; 

 

• in data 07/06/2023 si è tenuta la seduta pubblica virtuale, di cui si è redatto il verbale, convocata per procedere 

all’apertura delle buste economiche, nel quale si è dato atto che il primo classificato non anomalo è il 

Raggruppamento temporaneo tra “ITS S.R.L.” (capogruppo) con sede a Pieve di Soligo  (TV)- “STUDIO MODENA 

INGEGNERIA S.R.L.– SOCIETA' DI INGEGNERIA” in breve “SM INGEGNERIA S.R.L. - SOCIETA' DI INGEGNERIA” – 

“DOTT. GEOL. DAL DEGAN DAVIDE” – “PLANEX S.R.L. - SOCIETA' DI ENGINEERING” – “SINTHESI ENGINEERING S.R.L.” 

– “Ce.Se.T. snc di Alessandro Smacchia & C. Società Tra Professionisti – Architetto Claudio Piersanti – Architetta Rita 

Rava”, con un punteggio complessivo di 75,41 punti su 100 (58,06 punti per l’offerta qualitativa, 17,35 punti per 

l’offerta economica) e un ribasso del 30%; 

 

• il seggio di gara, in data 09/06/2023 in seduta pubblica virtuale, ha proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa del Raggruppamento primo classificato, e ha rilevato la necessità di attivazione del sub 

procedimento di soccorso istruttorio 83, comma 9, del Codice dei Contratti Pubblici, per le motivazioni riportate 

nel verbale della seduta medesima, cui si rimanda; 

 

• con nota registro SATER n. PI190490-23 del 15/06/2023 è stato comunicato l’avvio del sub procedimento di 

soccorso istruttorio, assegnando il termine perentorio delle ore 18:00 del giorno 20/06/2023 per il riscontro, 

specificando che in caso di mancato riscontro alla richiesta formulata entro tale termine, o qualora dalla 

documentazione eventualmente trasmessa entro i termini non si potesse evincere il possesso dei requisiti richiesti 

per la partecipazione alla procedura, il raggruppamento sarebbe stato escluso dalla gara. 

 

• in data 10/07/2023 tramite il sistema SATER, con nota di Registro n. PI223610-23, si è data notizia della data della 

presente seduta, inizialmente prevista per le ore 11:30, con nota Registro di Sistema PI226517-23, in data odierna, 

è stato comunicato il nuovo orario della seduta, convocata per dare atto dell'esito del sub-procedimento di soccorso 

istruttorio attivato nei confronti del Raggruppamento aggiudicatario proposto; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Il seggio di gara dà atto che nei confronti del Raggruppamento aggiudicatario proposto tra “ITS S.R.L.” (capogruppo)- 

“STUDIO MODENA INGEGNERIA S.R.L.– SOCIETA' DI INGEGNERIA” in breve “SM INGEGNERIA S.R.L. - SOCIETA' DI 

INGEGNERIA” – “DOTT. GEOL. DAL DEGAN DAVIDE” – “PLANEX S.R.L. - SOCIETA' DI ENGINEERING” – “SINTHESI 

ENGINEERING S.R.L.” – “Ce.Se.T. snc di Alessandro Smacchia & C. Società Tra Professionisti – Architetto Claudio Piersanti 

– Architetta Rita Rava” si è provveduto ad attivare il sub-procedimento di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 

9, del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni riportate nel verbale della seduta del 09/06/2023, cui si rimanda, con nota di 

registro SATER n. SATER n. PI190490-23 del 15/06/2023. 

Il seggio di gara dà inoltre atto che, a riscontro della nota di attivazione del subprocedimento di soccorso istruttorio, il 

Raggruppamento  ha risposto entro il termine perentorio assegnato delle ore 18:00 del 20/06/2023 tramite nota di 

registro SATER n. PI195357-23 del 20/06/2023, e ha trasmesso quanto richiesto nella nota di cui sopra. 

Il seggio di gara assegna pertanto, sul portale telematico “SATER”, lo stato di “ammesso” al concorrente in esame.  

Concluse le operazioni per cui si era riunito, il seggio di gara consegna l’offerta dell’aggiudicatario proposto al 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Dott. Geol. Davide Marenghi, che 

procederà all’adozione del provvedimento di aggiudicazione.  

Resta salva, dopo l’aggiudicazione, la verifica sul possesso dei requisiti richiesti ai fini della stipula del contratto. 



La seduta si conclude alle ore 16:07. 

 
Così fatto, letto e sottoscritto. 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

 
Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara  

Rosa Fava - Segretario verbalizzante  

 
      pubblicato in data 16/08/2023  

 

 
 
L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza. 
 


